
 

 

Unità di Processo  
Amministrazione Personale Tecnico-Amministrativo  
e Collaboratori ed Esperti Linguistici 

 
 
 

selezioni@unifi.it 
selezionipta@pec.unifi.it 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 1 (una) unità di personale, da inquadrare 

nell’Area dei Funzionari, settore scientifico-tecnologico, con contratto di lavoro subordinato 

a tempo indeterminato e pieno, da assegnare al Dipartimento di Neurofarba - profilo 

Farmaceutica e Nutraceutica – DD n. 582/2025 - Rettifica art. 3 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante norme sul procedimento amministrativo e 

accesso agli atti e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 582 (prot. n. 68820) del 21 marzo 2025, con il quale è stato 

bandito un concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 1 (una) unità di personale, da 

inquadrare nell’Area dei Funzionari, settore scientifico-tecnologico, con contratto di lavoro 

subordinato a tempo indeterminato e pieno, da assegnare al Dipartimento di Neurofarba - 

profilo Farmaceutica e Nutraceutica; 

VISTA la nota prot. 84624 dell’11 aprile 2025, con cui il Dipartimento di Neurofarba ha 

richiesto un ampliamento dei titoli di studio previsti come requisito di accesso alla procedura 

concorsuale sopra citata, integrandoli con l’aggiunta delle lauree triennali in “Scienze e 

Tecnologie Chimiche” e “Scienze e Tecnologie Farmaceutiche”, nonché delle Lauree 

Magistrali/Specialistiche in “Scienze Chimiche” e in “Scienze e tecnologie della chimica 

industriale”, conseguite ai sensi del D.M. n. 509/1999 o del D.M. n. 270/2004; 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di favorire la più ampia partecipazione possibile dei candidati 

alla procedura in epigrafe e in coerenza con il profilo richiesto, procedere alla modifica dell’art. 

2 del bando – “Requisiti per l’ammissione” - con l’aggiunta delle lauree sopra indicate; 

RILEVATO altresì che all’art. 3 del bando - “Profilo Richiesto” - è presente un errore materiale 

relativamente alla definizione della particolare qualificazione professionale richiesta e che, 

pertanto, si rende necessario procedere, contestualmente, anche alla rettifica del suddetto 

articolo 3; 

mailto:selezioni@unifi.it


 

2 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

RITENUTO OPPORTUNO, infine, per effetto delle suddette modifiche, prorogare di ulteriori 15 

(quindici) giorni il termine di scadenza per la presentazione delle domande; 

DECRETA 

1. di modificare l’art. 2 del DD n. 582/2025 come di seguito indicato: 

“Art. 2 – Requisiti per l’ammissione 

[…] l) Per l’ammissione al concorso è richiesto altresì il possesso di uno dei seguenti 

titoli di studio (requisito specifico): 

• Laurea triennale conseguita ai sensi del D.M. n. 509/1999 nella seguente classe: 

➢ 01 Biotecnologie 

➢ 21 Scienze e tecnologie chimiche  
➢ 24 Scienze e tecnologie farmaceutiche  

• Laurea triennale conseguita ai sensi del D.M. n. 270/2004 nella seguente classe: 

➢ L2- Biotecnologie 

➢ L27 Scienze e tecnologie chimiche  

➢ L29 Scienze e tecnologie farmaceutiche  

• Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. n. 509/1999 in una delle seguenti 

classi: 

➢ 9/S Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche 

➢ 14/S Farmacia e farmacia industriale 

➢ 62/S Scienze chimiche  

➢ 81/S Scienze e tecnologie della chimica industriale  

ed equivalenti  

• Laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. n. 270/2004 in una delle seguenti 

classi: 

➢ LM-9 Biotecnologie Farmaceutiche  

➢ LM-13 Farmacia e farmacia industriale 

➢ LM-54 Scienze chimiche 



 

3 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

➢ LM-71 Scienze e tecnologie della chimica industriale  

ed equivalenti 

•  Diploma di laurea, ai sensi della normativa previgente al D.M. n. 509/1999, 

equivalente o equiparato alle classi delle lauree specialistiche ai sensi del D.M. n. 

509/1999 e alle classi delle lauree magistrali ai sensi del D.M. n. 270/2004 sopra 

indicate. 

2. di modificare l’art. 3, del Decreto Dirigenziale n. 582/2025, come di seguito indicato: 

“Art. 3 – Profilo richiesto 

La professionalità richiesta dovrà svolgere attività di natura tecnica per supportare le 

attività di ricerca del Dipartimento di NEUROFARBA.  

La posizione prevede lo svolgimento delle seguenti attività: 

• assicurare l’analisi, l’elaborazione dati e manutenzione strumentazione nell’ambito 

della Spettroscopia e Spettrometria di Massa, tandem mass spectrometry, misure di 

massa accurata (HRMS); 

• assicurare l’analisi, elaborazione dati e manutenzione nell’ambito delle tecniche 

cromatografiche in alta risoluzione liquida (HPLC) e gas (GC) accoppiata a vari detector; 

• assicurare l’analisi e manutenzione nell’ambito della spettroscopia NMR e suoi 

esperimenti mono e bidimensionali; 

• garantire la gestione e la manutenzione delle apparecchiature indispensabili per la 

funzionalità del Dipartimento e dispositivi della sicurezza individuale e collettiva; 

• garantire la gestione e il controllo dello smaltimento rifiuti tossici e speciali; 

• assicurare la corretta gestione di appalti finalizzati all’acquisizione e/o servizi correlati 

di strumentazione e componentistica per i laboratori di ricerca della struttura di 

appartenenza in qualità di RUP e DEC. 

 

Oltre alle competenze richieste per lo svolgimento delle attività sopra elencate, sono 

richieste le seguenti conoscenze: 

• tecniche di utilizzo delle apparecchiature scientifiche specifiche delle attività; 

• teoria e pratica dei principi della Spettroscopia e Spettrometria di Massa, degli 

esperimenti complessi e dell’elaborazione dei dati ottenuti; 



 

4 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

• biochimica, biologia molecolare e biotecnologia applicate all’ambito farmaceutico e 

nutraceutico, nonché conoscenze generali in ambito chimico-farmaceutico, analitico e 

nutraceutico; 

• Codice dei Contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati), con particolare 

riferimento alla figura del RUP nelle fasi di programmazione, di progettazione, di 

affidamento e di esecuzione degli appalti pubblici e al ruolo del DEC; 

• normativa in materia di salute e sicurezza dei luoghi di lavoro (D. Lgs. n. 81/2008); 

• ottime conoscenze digitali e degli applicativi più diffusi (Office e G-Suite); 

• buona padronanza della lingua inglese scritta e parlata. 

 

Si richiedono infine le seguenti capacità professionali: 

• orientamento al risultato: agire con determinazione al fine di indirizzare 

costantemente la propria attività al conseguimento degli obiettivi previsti e migliorare 

costantemente gli standard qualitativi dell’azione pubblica, investendo energie per il 

superamento di eventuali difficoltà; 

• affidabilità: portare avanti il lavoro seguendo le procedure e tenendo fede agli impegni 

presi nell’interesse dell’amministrazione, facendosi carico delle attività da svolgere con 

serietà e senso di responsabilità; 

• accuratezza: svolgere le proprie attività con precisione, metodo e attenzione riducendo 

il rischio di errori, così da produrre risultati di qualità coerenti con le aspettative 

dell’organizzazione, anche individuando gli errori, comprendendone le cause e 

attivandosi per agire prontamente delle azioni correttive e migliorative;  

• gestione dei processi: strutturare processi di lavoro, pianificando, gestendo e 

monitorando efficacemente le attività, tenendo conto dei vincoli/opportunità e in 

coerenza con gli obiettivi da perseguire, anche anticipando eventuali criticità. 

3. di prorogare, per effetto delle modifiche sopra indicate, la data di scadenza del termine per 

la presentazione delle domande di partecipazione al concorso di ulteriori 15 (quindici) 

giorni, ovvero fino alle ore 13:00 di mercoledì 7 maggio 2025. 

4. di rinviare la pubblicazione delle candidature pervenute e del calendario delle prove 

concorsuali a giovedì 15 maggio 2025. 

    Il Direttore Generale 

                                                                                                                       Dott. Marco Degli Esposti 


		2025-04-15T18:12:29+0200


		2025-04-15T18:26:58+0200
	Marco Degli Esposti




